esse maximorum principum rumor affirmat. Reverendissimus<sup>10</sup> enim pater Franciscus de Gonzaga illustrissimo principe genitus, animo magnificus, moribus ornatus, regia maiestate conspicuus, ordine cardinalis tanta de reverendissima paternitate tua mihi praedicavit, ut maiorem rem ipsa fama crediderim. Quod licet ex summa ipsius benivolentia in te manare<sup>20</sup> videatur, tamen is est, ut de uno quoque vera praedicet. Haec est, R. P., vera laus, hoc certum praeconium, hoc viro<sup>21</sup> dignissimum dicente Cicerone, ea est enim profecto iocunda laus, quae ab his proficiscitur, qui ipsa in laude vixerunt. Te laudant oratores, te extollunt poetae, te philosophi admirantur, te principes colunt, te denique reverendissimus pater Franciscus de Gonzaga ordine princeps in honore et laude versatus semper et ubique praedicat. Haec, haec inquam, laus<sup>23</sup> est vera, haec solida gloria, haec fama perpetua. Gratulor<sup>24</sup> temporibus nostris, profecto gratulor, quae tam vigilantem, tam acuti iudicii pontificem sortiuntur, is nanque huiusmodi cardinales creat et creatos extollit, ut in eorum humeris totius pontificatus onera recumbant et his quodammodo sociis atque adiutoribus libenter utatur. Cum igitur, prae-<sup>25</sup>stantissime vir cardinalis titulo sancti Xisti, his moribus ea sis, quam praedicant, munificentia, iure ac merito nostra largimur, non ut magna, sed ut amoris et observantiae pignora daturi etiam maiora, si facultas aderit, haec autem parva, non dubito, quin grato animo accipias imitatus Artaxerxem Persarum regem, qui haustam manibus aquam a quodam muneri transeunti sibi oblatam gratanti animo accepit, cum ille nil haberet aliud, quod regi porrigeret. Libellus<sup>26</sup> noster non forulis ornatus, non crocea membrana scriptus, non pictis umbilicis, non aureis ansulis, non initialibus litteris comptus, haec enim R. P. tua non pensitat, sed charta et litteris aquae regi porrectae speciem ipsa fronte demonstrans, intus vero ea erit conditione, quam R. P. V. suo acutissimo iudicio tribuet.

---

## INVECTIVA I.

*Galeottus Martius Francisco Philelpho salutem.*

His diebus proxime elapsis Albertus Parisius vir litteris, moribus ac auctoritate praeclarus et, ut intelligere videor, utriusque nostrum amicissimus me convenit detulitque ad me Sfortiaden tuam addiditque ex tuis verbis, quod vehementer scire exoptas, quid viri docti de illa sentiant, et id tibi iocundissimum fore, quod verum sincerumque iudicum arbitraberis. quamobrem mirum in modum laetatus sum tum, ut gestorum Francisci Sfortiae principis invictissimi adeo, ut ex antiquis superiores nulli, pauci pares putentur, tum etiam, ut memoriam tui, quae in me iam consenuerat, renovarem. Quis enim non laetaretur, cum magnificas res in magnificentiori momento a magnificentissimo viro positas intueretur. Te enim semper tanquam omnium doctorum memoria nostra principem sum veneratus, nam et carmen et satira et prosae orationes mihi iam dudum perplacuerunt, hoc dumtaxat reliquum erat, ut, quantus in heroico carmine esses, agnoscerem, cum in aliis et gravitate sermonis et varietate sententiarum et Attica eloquentia te primarium iudicarem et, quoniam Albertus Parisius, cuius fidem in negotiis saepe perspexi, me cohortatus est, ut sententiam meam super hac tua Sfortiade afferam, et quamvis ab homine occupatissimo decurso opere non debeat hoc expectari, cum vix comedendi detur otium, et sit Horatii Flacci praeceptum, ne praecipitetur editio nonumque prematur in annum, tamen duxi laudabilius esse iudicio vel tumultuario uti, quam totiens ab amico interpellatus nihil de hac re ad te scribere, et in primis illud non omittendum arbitror, quod omnes, medius fidius, Latini maxime tibi debent.

Apparent enim in opere tuo et vires et nervi cuiusdam vetustatis et, ut relinquam elegantiam dignitatemque orationis et quae in tuo carmine elucescunt, satis mihi linguae Latinae videris consuluisse, cum nomina propria, nam plerumque haec doctorum hominum mentem a scribendo avertunt, partim mutilasti, partim ita Graece et apte dixisti, ut anti-quitatem redolere et novos poetas ad scribendum hortari videantur. Haec mihi digna admiratione visa sunt; nunc,

quæ in opere tuo non præbem, quaeso, aequo animo accipias, sum enim adulationum inimicus acerrimus. In exordio libri te Statii poetæ optimi alumnum ostendisti, cum dicis te nolle ea referre, quæ Franciscus Sfortia iuvenis admodum in multis Italiae locis fortiter gessit, sed inde tibi exordium dari vis, ut tuis verbis utar:

Quod iam Latio supereminet omni.

In quo quidem principio exoptarem, res altius repetitæ ita te sensim duxissent, ut non oratoria, sed poetica narratione uteris, ut plerique differes et in præsens tempus omittes et in medias res auditorem raperes secundum Horatii Flacci præcepta in arte poetica. Differunt, differunt, inquam, poemata et commentarii. Nam ut poeta ex racemo vindemiam, sic commentariorum scriptores ex vindemia, ut ita dicam, racemum faciunt, quod facile ex Marone deprehenditur. Nam irarum Iunonis et Aeneae laborum causas altius repetivit et, quod prius dicendum erat, peraptissimam narrationem posteriorem rettulit, ubi vera fictis admiscuit secundum poeticam artem et legem carminis heroici, quod constat ex divinis humanisque personis continens vera cum fictis, ut testatur Servius, et, quoniam illud Horatii iam tritum vetustate est:

Aut prodesse volunt aut delectare poetæ,

visum est mihi te hanc legem neglexisse. Nomina enim civitatum ita ieiuna et nuda ponis, ut nihil ad nos, nisi nomen urbis ex tuo poemate attineat. Quanto rectius alii poetæ, qui et delectant et docent, quod et in Silio Italico, qui maiore cura, quam ingenio carmina componebat, optime apparet; dicit enim:

Mantua mittendæ certavit pube Cremonæ,  
Mantua Musarum domus atque ad sidera cantu  
Evecta Aonio et Smyrnaeis aemula plectris.

Quis enim adeo rerum caecus aestimator est, qui non iudicet in hoc et iocunditatem et utilitatem esse; et hic idem:

Tum Verona Athesi circumflua . . .

et iterum:

Vercellæ fuscique ferax Pollentia villi,  
et Vergilius:

Oliviferaeque Mutuscae,

et in alio poeta:

Ventosa Damascus.

Non tamen huius sententiæ sum, ut semper hoc faciendum ducam, sed saepe. Nulla enim urbs est, quæ vel rebus gestis